

# "Misja Natura" na Wyżynie Zachodniowołyńskiej

2017-03-16

Od 10 lutego 2017 r. na antenie telewizyjnej Dwójki można oglądać serial "Misja Natura" ukazujący różnorodność obszarów Natura 2000 w Polsce, złożoność działań podejmowanych dla ich ochrony, a także współistnienie w nich człowieka i przyrody. Na szósty odcinek poświęcony Wyżynie Zachodniowołyńskiej zapraszamy już w najbliższy piątek 17 marca o godzinie 6:30. Wszystkie odcinki można także obejrzeć na [stronie internetowej serialu](#).

Tym razem szykuje się podróż do doliny rzeki Bug, która jest uznawana za korytarz ekologiczny rangi europejskiej. Zachodniowołyńska Dolina Bugu to specjalny obszar ochrony siedlisk, obejmujący dwa lewobrzeżne fragmenty doliny rzeki, gdzie przepływa ona przez Wyżynę Zachodniowołyńską. Bug na tym odcinku silnie meandruje, liczne są też starorzecza. Dno doliny pokrywają ekstensywnie użytkowane wielogatunkowe łąki, zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, łąki kalcylifilne oraz zarośla i płaty lasów łęgowych, natomiast na jej zboczach występują murawy kserotermiczne. Łącznie występuje tu 8 rodzajów siedlisk z załącznika I Dyrektywy Siedliskowej zajmujących ponad 60% obszaru.



Jest to także jedno z dwóch polskich stanowisk żmijowca czerwonego, gatunku uwzględnionego w załącznikach II i IV Dyrektywy Siedliskowej. Występujące w obszarze siedliska, przede wszystkim murawy i zarośla kserotermiczne to również ważne biotopy bogatej fauny owadów. Stwierdzono tu m.in. występowanie 176 gatunków ryjkowców, a lessowe i gliniaste ścianki koło wsi Gródek zasiedlane są przez pszczołowate i przez żołą. Na terenie ostoi znajduje się również niewielka kolonia susła perełkowanego. 14 spośród występujących tu gatunków zwierząt wymieniono w załączniku II Dyrektywy Siedliskowej.

W obszarze specjalnej ochrony ptaków Dolina Środkowego Bugu rzeka ma naturalny charakter i tworzy liczne meandry, piaszczyste łachy i wysepki. Koryto rzeki jest głęboko wcięte i ograniczone kilkumetrowymi skarpami. Szerokość doliny waha się tu od jednego do kilku kilometrów, a zajmują ją przede wszystkim łąki i pastwiska, miejscami pola uprawne oraz niewielkie płaty borów sosnowych, lasów łęgowych, pojedyncze stare drzewa i ich grupy oraz zarośla wierzbowe. W podmokłych zagłębieniach wykształciły się turzycowiska i inne typy torfowisk, zaś wokół starorzeczy zespoły roślinności szuwarowej. Część obszaru pokrywa się z Zachodniowołyńską Doliną Bugu. Jest to nie tylko szlak przelotów, ale również miejsce odpoczynku i żerowania ptaków migrujących oraz jesiennych zlotowisk żurawi.

Dolina Środkowego Bugu jest najważniejszą w naszym kraju ostoją lęgową dzięcioła białoszyjnego i jedną z głównych ostoi lęgowych błotniaka łąkowego, derkacza, rybitwy białowąsej, rybitwy białostrzydziej, rybitwy czarnej, zimorodka i wodniczki. W pobliżu znajduje się jeszcze jeden obszar Natura 2000 - Suśle Wzgórza. Jest to obszar siedliskowy, utworzony dla ochrony jednej z 7 polskich kolonii zwartych susła perełkowanego.

"Misja Natura" składa się 12 odcinków prezentujących w nietypowy sposób funkcjonowanie sieci Natura 2000 w Polsce i Europie oraz współpracę człowieka z naturą. Poszczególne odcinki zrealizowane są w konwencji filmów podróżniczo-ekspedycyjnych, każdy na innym obszarze Natura 2000 w różnych rejonach Polski. Za scenariusz i reżyserię odpowiadają Jacek Piotr Tarasiuk oraz Dariusz Kuciewicz.

Serial powstał w ramach projektu "Misja Natura" realizowanego przez Fundację Wspierania Inicjatyw Ekologicznych, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Instrumentu Finansowego LIFE+ oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Patronat nad projektem objęła Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Krakowie.

Więcej informacji można znaleźć na stronie [serialu "Misja Natura"](#).